
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 24 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Leanne Hatcher 
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
029 2089 8032 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (9:00-09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn 
dystiolaeth gyda Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi (09:15-
10:45) (Tudalennau 1 - 12)  

Jeff Cuthbert AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
Owain Lloyd, Pennaeth y Tîm Gweithrediadau 
Amelia John, Dirprwy Gyfarwyddwr, Dyfodol Tecach  
Eleanor Marks, Dirpwy Cyfarwyddwr Adran Cymunediau  

Egwyl - (10:45-11:00) 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn 
dystiolaeth gyda Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon (11:00-12:00) 
(Tudalennau 13 - 21)  

John Griffiths AC, y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon 

Huw Brodie, Cyfarwyddwr, Diwylliant a Chwaraeon  

Huw Davies, Pennaeth Cyllid, Diwylliant a Chwaraeon  
   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn 
dystiolaeth gyda Gweinidog Cyllid (12:00-12:45) (Tudalennau 22 - 29)  

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid 

Jo Salway, Dirprwy gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol  

 
  

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 30 - 31) 



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
CELG(4)-28-13 papur 1 

 
Dyddiad:  24  Hydref 2013 
  
 
Teitl:  Papur tystiolaeth – Dyraniadau'r Gyllideb Ddrafft - Cymunedau 

ar gyfer 2014-15. 
 
 
1. Cyflwyniad 
 
Mae'r papur hwn yn rhoi sylwadau a gwybodaeth i'r Pwyllgor am gynigion y 
Cymunedau ar gyfer cyllidebau'r rhaglenni yn y dyfodol a amlinellwyd yn y 
Gyllideb Ddrafft a gyhoeddwyd ar 8 Hydref 2013.   
 
2. Cefndir 
 
O gymharu â'r cynlluniau dangosol a gyhoeddwyd yng Nghyllideb Derfynol 2013-
14, 
[...]
rhau y cyrhaeddir 
y targedau uchelgeisiol. 
 
Rydym wedi ymrwymo i gyflwyno adroddiad blynyddol ar gynnydd y targedau a'r 
cerrig milltir yn y cynllun a sefydlwyd Bwrdd Gweithredu wedi'i gadeirio gan y 
Dirprwy Weinidog i fonitro cynnydd.   
 
Cymunedau yn Gyntaf 
 
Mae'r Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf wedi cael ei hailfodelu'n sylweddol dros 
y ddwy flynedd ddiwethaf a'i datblygu yn Rhaglen Trechu Tlodi sy'n Canolbwyntio 
ar y Gymuned gyda chylch gwaith cyson i gefnogi'r bobl fwyaf difreintiedig yn 
ardaloedd mwyaf difreintiedig Cymru.    
 
Sefydlwyd 52 o Glystyrau Cymunedau yn Gyntaf, a rhyngddynt maent yn 
cynnwys 10% o'r ardaloedd daearyddol mwyaf difreintiedig yn ôl Mynegai 
Amddifadedd Lluosog Cymru 2011.  Dyfarnwyd dros £75m o'r rhaglen 
Cymunedau yn Gyntaf i'r Clystyrau hyn ar gyfer y cyfnod hyd at fis Mawrth 2015.  
 
Yn gyson â themâu twf a swyddi; cyrhaeddiad addysgol; a chefnogi plant, 
teuluoedd a chymunedau difreintiedig, strwythurir y rhaglen Cymunedau yn 
Gyntaf o amgylch tri chanlyniad: cymunedau ffyniannus; cymunedau dysgu; a 
chymunedau iach.  Mae pob clwstwr wedi llunio cynllun cyflenwi sy'n nodi'r 
camau gweithredu a gymerir i gefnogi'r canlyniadau hyn, ynghyd â ffyrdd y caiff 
llwyddiant y camau gweithredu hynny ei fesur.     
 
Mae cyllideb Cymunedau yn Gyntaf yn cefnogi amrywiaeth o gamau gweithredu 
"plygu rhaglenni" allweddol.  Mae plygu rhaglenni yn darparu adnoddau 
ychwanegol, gan gynnwys cyllid a staff i gyflawni blaenoriaethau allweddol ar 
draws adrannau ac asiantaethau partner Llywodraeth Cymru.  Mae'r rhaglenni 

Tudalen 3



hyn a ariennir ar y cyd yn cynnwys: gwaith gydag ysgolion drwy'r Grant 
Amddifadedd Disgyblion i wella cyrhaeddiad addysgol plant yn ardaloedd 
Cymunedau yn Gyntaf; Gwasanaethau Iechyd i ddarparu Archwiliadau Iechyd i 
Bobl Dros 50 Oed; Y Ganolfan Byd Gwaith i wneud cyngor ar gyflogaeth yn fwy 
hygyrch; a Twf Swyddi Cymru i greu cyfleoedd newydd am swyddi i bobl ifanc.  
At ei gilydd, bydd ychydig o dan £4m ar g
[...]
dolygiad. O ran arian, gwnaethom gyfuno cynlluniau presennol Llywodraeth 
Cymru mewn perthynas â defnyddio budd-daliadau (Cyngor Da, Iechyd Da, 
Defnyddio Budd-daliadau ar gyfer Plant ag Anableddau a Defnyddio Budd-dal y 
Dreth Gyngor a Budd-dal Tai) er mwyn gwella'r gwasanaethau cyngor sydd ar 
gael yng Nghymru.   
 
Byddwn yn parhau i gefnogi'r gwaith y mae Cyngor ar Bopeth Cymru yn ei wneud 
ledled Cymru i helpu'r rhai mwyaf agored i niwed a mwyaf difreintiedig, gan 
gynnwys y cynllun defnyddio budd-daliadau cyfunol - Cyngor Da, Bywyd Da 
(BABL) y mae'n ei weinyddu gyda £2.2m o arian a ddiogelir yn 2014-15.     
  
Cymunedau yn Gyntaf 
 
Mae cynnwys cymunedau, cydraddoldebau a chynhwysiant yn parhau i fod yn 
flaenoriaethau hollbwysig ar gyfer pob elfen o raglen Cymunedau yn Gyntaf.  
Mae pob Clwstwr wedi datblygu Cynllun Cynnwys Cymunedau i ddangos sut y 
caiff pobl leol yn gyffredinol, a grwpiau ac unigolion ymylol yn enwedig, eu 
cynorthwyo gan y rhaglen leol a sut y byddant yn cyfrannu ati.  Mae'r cynlluniau 
hyn eisoes ar waith a chânt eu hatgyfnerthu a'u mireinio ymhellach wrth i'r gwaith 
fynd rhagddo.  
 
Caiff yr Asesiad o Effaith ar Gydraddoldebau a gynhaliwyd yn 2012 ei adolygu 
drwy gydol y rhaglen Cymunedau yn Gyntaf a bydd angen ystyried yn ofalus sut 
y caiff unrhyw ostyngiadau eu gwneud a'u rheoli.  Fodd bynnag, bydd y Rhaglen 
Trechu Tlodi Gymunedol ar ei newydd wedd, sydd â chylch gwaith cyson i helpu'r 
bobl fwyaf difreintiedig yn ardaloedd mwyaf difreintiedig Cymru, yn parhau a 
byddwn hefyd yn parhau i ddyfarnu £75m hyd at fis Mawrth 2015 i'r 52 o 
Glystyrau Cymunedau yn Gyntaf.  Byddwn hefyd yn parhau i gefnogi amrywiaeth 
o gamau "plygu rhaglenni" allweddol mewn partneriaeth ag adrannau eraill 
Llywodraeth Cymru ac asiantaethau partner.   
 
Cynhwysiant Digidol 
 
Mae ein gwaith ar gynhwysiant digidol wedi'i wreiddio mewn cyfiawnder 
cymdeithasol a chydraddoldeb, ac mae cysylltiad cryf rhyngddo a blaenoriaethau 
Trechu Tlodi a blaenoriaetha
[...]
L Adnoddau yn 2014-15 yw'r un yng Nghyllideb Derfynol 2013-14, a ailddatganwyd i adlewyrchu newidiadau ym mhortffolio'r Gweinidog fel y 
cyhoeddwyd gan y Prif Weinidog ym mis Mawrth  
ac a addaswyd i adlewyrchu addasiadau rheolaidd i'r gwaelodlin a gynhwyswyd yng Nghyllideb Atodol Gyntaf 2013-14.  Nodir yr addasiadau hyn i'r gwaelodlin yn Atodiad D i naratif y Gyllideb Ddrafft. 
 
Tablau cyfalaf = Y gwaelodlin a ddefnyddiwyd ar gyfer DEL Cyfalaf yn 2014-15 yw'r un yng Nghyllideb Derfynol 2013-14, a ailddatganwyd i adlewyrchu newidiadau ym mhortffolio'r Gweinidog fel y 
cyhoeddwyd gan y Prif Weinidog ym mis Mawrth. 

T
udalen 14



1 

 

 
 
 
 
 
 
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
CELG(4)-28-13 papur 2 

 
Dyddiad:  24  Hydref 2013 
  
 
Teitl:  Papur tystiolaeth ar y Gyllideb Ddrafft: 

Y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon 
 
 

 
Cyflwyniad 
 

1. Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth ariannol gefndir i'r Pwyllgor am fy 
nghynlluniau gwariant fel y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon, fel y'u 
hamlinellir yn y Gyllideb Ddrafft.  

 
2. Mae Atodiad A yn rhestru cyfanswm ffigurau'r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 

Diwylliant a Chwaraeon fesul Cam Gweithredu a fesul Llinell Wariant o 
fewn pob Cam Gweithredu yn y Gyllideb. Mae'r ffigurau hyn yn cynnwys y 
cyllidebau ar gyfer y Tirlun a Hamdden Awyr Agored, sy'n dod o dan gylch 
gorchwyl Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd. Fel cyfanswm, 
mae'r ffigurau'n dangos cyllidebau refeniw sydd bron yn arian parod yn 
gostwng yn erbyn y cynlluniau dangosol blaenorol - byddant yn gostwng 
3.6% yn 2014-15 ac yn gostwng 1.4% yn rhagor yn 2015-16, sy'n 
ostyngiad o 4.8% i gyd. Mae rhagor o fanylion isod am symudiadau mewn 
cyllidebau refeniw a chyllidebau cyfalaf. 
 

3. Mae'r Pwyllgor wedi gofyn am wybodaeth am faterion cyllidebol penodol 
fel yr amlinellwyd yn yr Atodiad i'r llythyr a anfonwyd i wahodd y 
Gweinidog i'r sesiwn hon o'r Pwyllgor. Mae ymatebion wedi'u cynnwys yn 
y papur tystiolaeth hwn. 

 
Cefndir 
[...]
ellach i ymrwymiad Llywodraeth Cymru i gydraddoldeb mae'r 
ddyletswydd o dan Adran 77 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006,  i wneud 
trefniadau i sicrhau bod ei swyddogaethau'n cael eu harfer, gan roi sylw dyledus 
i'r egwyddor y dylai fod cyfle cyfartal i bawb. 

 
 
Asesiadau o'r Effaith ar Gydraddoldeb a'r Gyllideb 

 

• Llywodraeth Cymru oedd Llywodraeth gyntaf y DU i asesu effaith ei chynigion 
gwariant a, thros gyfnod yr Adolygiad o Wariant, mae wedi parhau i edrych ar sut 
y gall wella ei hymagwedd at asesiadau o'r effaith ar gydraddoldeb.   

 

• Ar ddechrau'r Adolygiad o Wariant yn 2010, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru 
asesiad cynhwysfawr o effaith ei chynlluniau gwariant ynghyd â Chyllideb 
Derfynol 2011-12 ar gydraddoldeb.  Mae llawer o'r gwaith hwn wedi parhau i fod 
yn berthnasol dros gyfnod yr Adolygiad o Wariant.  Yng ngoleuni hyn, nid yw 
Llywodraeth Cymru wedi ailadrodd yr asesiad manwl flwyddyn ar ôl blwyddyn 
ond mae wedi ceisio ategu'r gwaith hwn drwy asesu'r effaith yn y meysydd hynny 
lle y gwnaed newidiadau i'n cynlluniau gwariant.   

 

• Ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2013-14, cymerodd Llywodraeth Cymru gamau pellach i 
wella ystyriaethau ei chynlluniau gwariant o ran cydraddoldeb drwy: 
o ystyried yr effaith ar grwpiau economaidd-gymdeithasol gwahanol, yn ogystal 

â'r effaith ar bobl â nodweddion gwarchodedig;  
o sicrhau yr ystyriwyd effeithiau ar gydraddoldeb o fewn y broses gwneud 

penderfyniadau ar gyfer dyraniadau cyfalaf ychwanegol;  
o cynnal darn o waith myfyriol i ddeall effeithiau dosbarthiadol penderfyniadau 

cyllidebol blaenorol;  
o sefydlu Grŵp Cynghorol y Gyllideb ar Gydraddoldebau. 

 
Cyllideb Ddrafft 2014-15   
 

• Cyhoeddwyd yr Asesiad o Effaith Cyllideb Ddrafft 2014-15 ar Gydraddoldeb ar 8 
Hydref fel dogfen unigol.  Dyma bedwerydd Asesiad Llywodraeth Cymru o Effaith 
ei Chyllideb Ddrafft ar Gydraddoldeb ac rydym wedi adeiladu ar y camau a 
gymerwyd yng Nghyllideb Ddrafft 2013-14. 

 

• Lluniwyd Cyllideb Ddrafft 2014-15 ar 
[...]
 hon yn rhan o'r dystiolaeth a ystyriwyd gan Weinidogion wrth ystyried yr 
Asesiadau o Effaith eu cynlluniau gwariant ar Gydraddoldeb. 

 

• Oherwydd mwy o ddibyniaeth ar fudd-daliadau, bydd y diwygiadau lles hyn yn 
effeithio'n fwy ar Gymru na'r DU yn ei chyfanrwydd.  Dengys tystiolaeth y bydd y 
newidiadau i fudd-daliadau lles yn cael effaith negyddol ar lawer o bobl anabl yng 
Nghymru.  O gofio'r gyfran uchel o hawlwyr budd-dal anabledd yng Nghymru, 
mae'n debygol y caiff y diwygiadau lles effaith anghymesur.  Mae effaith 
diwygiadau lles yng Nghymru i bobl anabl y tu hwnt i reolaeth Llywodraeth Cymru 
o hyd, a chyfyngedig yw ein gallu i leihau unrhyw effeithiau sylweddol.  

 

• Eto i gyd, ystyriwyd effeithiau'r diwygiadau hyn ar gydraddoldeb ar gyfer 
dinasyddion yng Nghymru.  Lansiodd Llywodraeth Cymru ei Fframwaith 
Gweithredu ar gyfer Byw'n Annibynnol fis diwethaf gyda ffocws ar gydweithio i 
ddarparu gwasanaethau o ansawdd uchel i bobl anabl, gan eu galluogi i ymarfer 
dewis a rheolaeth yn eu bywydau bob dydd.     

 

Grŵp Cynghorol y Gyllideb ar Gydraddoldeb  
 

• Yn yr Asesiad o Effaith Cyllideb Ddrafft 2013-14 ar Gydraddoldeb, ymrwymodd 
Llywodraeth Cymru i sefydlu Grŵp Cynghorol y Gyllideb ar Gydraddoldeb o fewn 
Llywodraeth Cymru (BAGE).    Mae hwn bellach wedi ei sefydlu ac yn cynnwys 
nifer o gynrychiolwyr o sefydliadau cydraddoldeb yn y sector gwirfoddol, 
Llywodraeth Cymru a chynghorydd academaidd a benodwyd gan Weinidogion 
Cymru.  Arweinir y grŵp gan y Gweinidog Cyllid a'r Gweinidog Cymunedau a 
Threchu Tlodi, gan ddangos ymrwymiad a rennir i gydraddoldeb. 
 

• Rôl y grŵp hwn yw rhoi cyngor a rhannu arbenigedd ac arfer gorau o ran 
materion cydraddoldeb a fydd yn eu tro yn cefnogi'r broses o wella'r Asesiad o 
Effaith Cyllideb Llywodraeth Cymru ar Gydraddoldeb yn barhaus.  Ffocws 
allweddol trafodaethau a gwaith y grŵp hyd yma fu meithrin dealltwriaeth o 
broses Cyllideb Llywodraeth Cymru ei hun, yr amgylchedd economaidd 
presennol, a'r ffor
[...]
folio pob Gweinidog ac fe'u datblygwyd yn dilyn 
ymgysylltu helaeth.  Wrth asesu effaith ein cynlluniau gwariant rydym wedi 
ystyried sut y byddant yn helpu i fodloni ein Hamcanion Cydraddoldeb, gan helpu 
i fynd i'r afael ag anghydraddoldebau cyfredol ac atal anghydraddoldebau yn y 
dyfodol.  Mae hwn yn gynllun 4 blynedd, a chaiff ei gynnydd ei fonitro a chyflwynir 
adroddiad arno bob blwyddyn.

Tudalen 30



 
 

Tudalen 31



Communities, Equality and Local Government Committee 

CELG(4)-28-13 Paper 4 

Date: 24 October 2013 Eitem 5

Tudalen 32



Communities, Equality and Local Government Committee 

CELG(4)-28-13 Paper 4 

Date: 24 October 2013 

Tudalen 33


	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon
	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog Cyllid
	5 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


 

 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 24 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 12:45 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_24_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Jeff Cuthbert, Weinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Eleanor Marks, Llywodraeth Cymru 

John Griffiths, Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon 

Huw Brodie, Director of Strategic Planning & Equality 

Margaret Davies, Llywodraeth Cymru 

Jane Hutt, Gweinidog Cyllid 

 

  

   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_24_10_2013&t=0&l=cy


 

 

Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

     

  

 

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  
2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jeff Cuthbert, y Gweinidog Cymunedau a 

Threchu Tlodi.   

 

2.2 Cytunodd y Gweinidog i'r hyn a ganlyn: 

 

 darparu gwybodaeth am werthuso Dechrau'n Deg ac ystadegau cysylltiedig; 

 ysgrifennu at y Pwyllgor ynghylch ymrwymiad y Gweinidog blaenorol i gyhoeddi 

dangosyddion perfformiad ar gyfer y rhaglen Cymunedau'n Gyntaf; 

 darparu canllawiau manwl am y dull gwerthuso a ddefnyddir i fonitro'r rhaglen 

Cymunedau yn Gyntaf; 

 gwybodaeth am y gwaith o graffu ar y rhaglen Cymunedau yn Gyntaf a sut y caiff 

ei rheoli; 

 nodyn am y ffigurau a'r asesiad cyffredinol o effaith y gyllideb ar y trydydd 

sector; 

 nodyn ar y camau y mae'r Gweinidog yn bwriadu eu cymryd o ran yr undebau 

credyd ar ôl i'r achos busnes gael ei ddadansoddi; 

 nodyn ar werthuso'r canlyniadau o safbwynt gwerth am arian mewn perthynas â 

sefydliadau sy'n llwyddo i gael cyllid cyfalaf i gymunedau; 

 nodyn yn manylu a fydd cyllid cyfalaf ar gael i safleoedd tramwy. 

 

 

 

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn 

dystiolaeth gyda Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon  
3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Griffiths, y Gweinidog Diwylliant a 

Chwaraeon. 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn ar wariant ataliol uniongyrchol ac 

anuniongyrchol o ran rhai o'r rhaglenni sydd o fewn ei adran. 

 

 

 

 

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog Cyllid  
4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid. 

 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r papur a gyflwynwyd i grŵp cynghorol y gyllideb 

ar gydraddoldeb gan Caroline Joll, y cynghorwr academaidd. 

  

  

 

 Papurau i’w nodi  

 


